УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Учебный план  МОАУ «Лицей № 1 г. Орска Оренбургской области» (далее - учебный план), обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
Учебный план:
- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;
- распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.
Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
Время, отводимое на данную часть примерного учебного плана, может быть использовано на:
- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, в т.ч. на углубленном уровне; 
- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в т.ч. этнокультурные;
- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.
В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой.
В МОАУ «Лицей № 1 г.Орска Оренбургской области» определен режим работы (5-дневная учебная неделя). При этом предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка не превышает определённую ФГОС ООО максимальную учебную нагрузку (5 класс– 29 часов; 6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8 класс– 33 часа; 9 класс – 33 часа).
Продолжительность учебного года составляет 34 недели. Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5549 академических часов. 
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. 
Продолжительность урока в основной школе составляет 45 минут.
Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6-8 классов, 3,5 часа - для 9-11 классов. 





Недельный учебный план основного общего образования 
для 5-дневной учебной недели 
	
Предметные области
	Учебные 
предметы, курсы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	

	Русский язык 
и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика
и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2,5
	10,5

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	
	
	
	2

	Искусство
	Изобразительное 
искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Физическая культура 
и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1
	1
	2

	Итого
	27
	29
	30
	31
	32,5
	149,5

	Часть, формируемая 
участниками образовательных отношений
	2
	1
	2
	2
	0,5
	7,5

	Физическая культура
	1
	1
	1
	1
	
	4

	География родного края
	
	
	
	1
	
	1

	Общественно-научные предметы. Финансовая грамотность. 5-7 классы
	1
	
	1
	
	
	2

	Финансовая грамотность. Современный мир
	
	
	
	
	0,5
	0,5

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе)
	29
	30
	32
	33
	33
	157



В соответствии со статьёй 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточную аттестацию в обязательном порядке проходят обучающиеся 5-9 классов по всем предметам учебного плана в конце учебного года после изучения всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) за текущий учебный год. 
К промежуточной аттестации допускаются все обучающиеся. По заявлению родителей:
 сроки проведения промежуточной аттестации могут быть перенесены (при наличии особых обстоятельств); 
обучающиеся, обучающиеся на дому, освобождены от прохождения промежуточной аттестации. 
Промежуточная аттестация подразделяется на промежуточную аттестацию с контрольными испытаниями и промежуточную аттестацию без контрольных испытаний. В 5-8 классах промежуточная аттестация является основанием для перевода в следующий класс, в 9-х  классах промежуточная аттестация является основанием для допуска к государственной итоговой аттестации. 
Промежуточная аттестация проводится: 
 с контрольными испытаниями по предметам инвариантной части учебного плана; 
 без контрольных испытаний по отметкам, полученным за отчетные периоды (четверти, полугодия) текущего учебного года путем математического округления по предметам вариативной части учебного плана. 
 Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствие с действующим школьным Положением о проведении промежуточной аттестации обучающихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости. 
Основные формы проведения промежуточной аттестации.
 К основным формам промежуточной аттестации на уровнях основного общего образования относятся: 
- тестирование; 
- письменная контрольная работа; 
- диктант с грамматическим заданием; 
- сочинение; 
- изложение; 
- творческая работа;
- сообщение;
- презентация учебного проекта или учебного исследования;
- выставка работ;
- отчетный концерт;
 - зачет. 
В качестве результатов промежуточной аттестации могут учитываться результаты участия в интеллектуальных конкурсах и олимпиадах (призовые места муниципального, городского, всероссийского уровней), в творческих конкурсах, фестивалях, городских образовательных и социальных проектах, разработка и презентация проектных работ в системе региональных и всероссийских конкурсов и фестивалей в соответствии с содержанием образовательных областей.
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Формы проведения годовой промежуточной аттестации в 5-6 классах 
	Учебный предмет
	5 класс
	6 класс
	Сроки

	Русский язык
	диктант с грамматическим заданием
	диктант с грамматическим заданием
	Апрель – май

	Литература
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	Английский язык
	контрольная работа 
	контрольная работа 
	Апрель – май

	Математика
	контрольная работа
	контрольная работа
	Апрель – май

	ОДНКНР
	сообщение
	сообщение
	Апрель

	История 
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	Обществознание
	-
	тестирование
	Апрель – май

	География
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	Биология
	тестирование
	тестирование
	Апрель - май

	Музыка
	отчетный концерт
	отчетный концерт
	Март

	Изобразительное искусство
	выставка работ
	выставка работ
	Март

	Технология
	проект
	проект
	Апрель

	Физическая культура
	зачет
	зачет
	Апрель



Формы проведения годовой промежуточной аттестации в 7-9 классах
	Учебный предмет
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	Сроки

	Русский язык
	изложение
	сочинение
	тестирование
	Апрель – май

	Литература
	тестирование
	тестирование
	сочинение
	Апрель – май

	Иностранный язык
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа
	Апрель – май

	Алгебра
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа
	Апрель – май

	Геометрия
	зачет
	зачет
	контрольная работа
	Апрель – май

	Информатика
	практическая работа
	практическая работа
	практическая работа
	Апрель – май

	Вероятность и статистика
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа
	Апрель-май

	История 
	тестирование
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	Обществознание
	тестирование
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	География
	тестирование
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	Физика
	контрольная работа
	контрольная работа
	контрольная работа
	Апрель – май

	Химия
	-
	контрольная работа
	контрольная работа
	Апрель – май

	Биология
	тестирование
	тестирование
	тестирование
	Апрель – май

	Музыка
	отчетный концерт
	отчетный концерт
	-
	Март

	ИЗО
	выставка работ
	-
	-
	Март

	Технология
	проект
	проект
	проект
	Апрель

	ОБЖ
	-
	тестирование
	тестирование
	Апрель

	Физическая культура
	зачет
	зачет
	зачет
	Апрель



